
Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

09 ноября  2022 года                                                                                   №341

с.Бондари 

О внесении изменений в Правила использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории Бондарского  района для

личных и бытовых нужд, утвержденные решением Бондарского районного
Совета народных депутатов Тамбовской области от 12.04.2017 №264 (в

редакции решения от  24.06.2022 №309)

Рассмотрев  проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Правила
использования  водных  объектов  общего  пользования,  расположенных  на
территории Бондарского  района для личных и бытовых нужд, утвержденные
решением Бондарского районного Совета  народных депутатов Тамбовской
области  от  12.04.2017  №264  (в  редакции  решения  от   24.06.2022  №309)»
внесенный  постоянной  комиссией  по  аграрным  вопросам,  экологии  и
природопользованию, промышленности, строительству, транспорту, связи и
развитию предпринимательства  районного Совета народных депутатов  и в
соответствии  с  Водным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Бондарского
района,  

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

 1.  Внести  в  Правила  использования  водных  объектов  общего
пользования, расположенных на территории Бондарского района для личных
и бытовых нужд,  утвержденные решением Бондарского  районного  Совета
народных депутатов Тамбовской области от 12.04.2017     № 264 (в редакции
решения от  24.06.2022 №309) далее – Правила  следующие изменения:

1.1. в пункте 2 статьи 9 Правил слова «Государственной инспекции по
маломерным  судам  Главного  управления  Министерства  по  делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий (далее по тексту - ГИМС МЧС России по Тамбовской
области)»  заменить  словами  «Главного  управления  МЧС  России  по
Тамбовской области»;

1.2.  статью 12  Правил изложить в следующей редакции:
«Статья 12
1.  Водопользование  может  быть  приостановлено  или  ограничено  в

случае: 
  1) угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека; 



2)  возникновения  радиационной  аварии  или  иных  чрезвычайных
ситуаций природного или техногенного характера; 

3)  причинения  вреда  окружающей  среде,  объектам  культурного
наследия; 

 4) установления охранных зон гидроэнергетических объектов; 
 5) в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

2. В границах водоохранных зон запрещаются: 
            1) использование сточных вод в целях повышения почвенного 
плодородия;

2)  размещение  кладбищ,  скотомогильников,  объектов  размещения
отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих  и  ядовитых  веществ,  пунктов  захоронения  радиоактивных
отходов,  а  также  загрязнение  территории  загрязняющими  веществами,
предельно  допустимые  концентрации  которых  в  водах  водных  объектов
рыбохозяйственного значения не установлены; 

3)  осуществление  авиационных  мер  по  борьбе  с  вредными
организмами; 

4)  движение  и  стоянка  транспортных  средств  (кроме  специальных
транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки
на  дорогах  и  в  специально  оборудованных  местах,  имеющих  твердое
покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов
горюче-смазочных  материалов  (за  исключением  случаев,  если
автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены
на территориях  портов,  инфраструктуры внутренних водных путей,  в  том
числе баз  (сооружений)  для стоянки маломерных судов,  объектов  органов
федеральной  службы  безопасности),  станций  технического  обслуживания,
используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств,
осуществление мойки транспортных средств;

6)  хранение  пестицидов  и  агрохимикатов  (за  исключением хранения
агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских
портов  за  пределами  границ  прибрежных  защитных  полос),  применение
пестицидов и агрохимикатов;

 7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
 8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за

исключением  случаев,  если  разведка  и  добыча  общераспространенных
полезных  ископаемых  осуществляются  пользователями  недр,
осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в
границах  предоставленных  им  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  о  недрах  горных  отводов  и  (или)  геологических
отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии
со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О
недрах»).

3. В границах прибрежных защитных полос запрещаются: 
 1) распашка земель; 
 2) размещение отвалов размываемых грунтов; 
 3) выпас  сельскохозяйственных  животных  и организация  для них 

летних лагерей, ванн. 



          4. Физические лица при использовании водных объектов общего 
пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и 
прибрежных полос водных объектов в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации.

5.  Проектирование,  размещение,  строительство,  реконструкция
объектов  в  водоохранной  зоне,  прокладка  инженерных  коммуникаций
осуществляются  в  соответствии  с  водным  законодательством  и
законодательством о градостроительной деятельности. 

6. В пределах прибрежных зон собственники земель, землевладельцы и
землепользователи,  на  землях  которых  находятся  водоохранные  и
прибрежные  защитные  полосы,  обязаны  соблюдать  установленный  режим
использования этих зон и прибрежных полос, а также заключать договоры на
своевременный вывоз отходов. 

7.  Ограничение  водопользования  устанавливается  нормативными
правовыми  актами  исполнительных  органов  государственной  власти,
нормативными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  или
решением суда.».
    2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  аграрным   вопросам,  экологии  и
природопользованию, промышленности, строительству, транспорту, связи
и  развитию  предпринимательства  районного  Совета  народных  депутатов
(И.Н.Мещеряков).                                          

 3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального
опубликования в газете «Народная трибуна».  
       4. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна», а
также  опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании   «РИА  ТОП68»
(www.top68.ru).

Временно исполняющий полномочия
главы Бондарского района                                                                И.А.Захаров  


